
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.519  55Sexta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2023

CONSIDERANDO a Lei Complementar Estadual nº 07, de 25 de setembro 
de 1991, e suas alterações, que regula o artigo 36 da Constituição do 
Estado do Pará, dispondo sobre a contratação por tempo determinado para 
atender a necessidade temporária de excepcional interesse público;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.230, de 26 de fevereiro de 
2015, que dispõe sobre os procedimentos de nomeação e contratação de 
servidores no âmbito da Administração Direta, das Autarquias e Fundações 
Públicas Estaduais;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.741, de 19 de abril de 2017, que 
disciplina o Processo Seletivo Simplificado para a contratação de servidor 
temporário;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 261, de 12 de agosto de 2019, que 
que altera o Anexo I do Decreto Estadual nº1.741, de 19 de abril de 2017. 
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 (RJU), 
no que couber
RESOLVE:
Art. 1º - INSTITUIR a Comissão do Processo Seletivo Simplificado regido sob 
o Edital nº 02/2023-PSS/SEAP, de 24 de agosto de 2023, para contratação de 
servidores penitenciários, em regime de contratação por tempo determinado, 
para atuarem na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária (SEAP).
Art. 2º - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob presidência 
do primeiro, comporem a Comissão do Processo Seletivo Simplificado:
I - WALDILSON ENES COLINS, ocupante do cargo/função de Diretor, 
matrícula funcional nº 595892;
II - THAINAN AZEVEDO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo/função de 
Coordenador, matrícula funcional nº 5952405;
III - IGOR GUIMARÃES TEIXEIRA, ocupante do cargo/função de Técnico 
em Gestão Pública, matrícula funcional nº 50192365;
IV - MARIA LEIDIANE DA SILVA SOUSA, ocupante do cargo/função de 
Gerente, matrícula funcional nº 5969311.
Art. 3º - A Comissão fica autorizada a adotar todas as providências relativas 
à instauração dos procedimentos necessários à seleção de pessoal por 
meio do Processo Seletivo Simplificado, Edital nº 02/2023/PSS/SEAP, de 
24 de agosto de 2023, que prevê a contratação de servidores em regime 
de contratação por tempo determinado, no âmbito desta Secretaria.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CEL QOPM LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa 

PORTARIA N°347/2023/DGP/GAB/SEAP/PA
BELÉM, 24 DE AGOSTO DE 2023.

O  SECRETÁRIO  DE  ESTADO  DE  ADMINISTRAÇÃO  PENITENCIÁRIA  DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o Termo de Distrato publicado no Diário Oficial nº 
35.332 de 21 de março 2023.
CONSIDERANDO o Mandado de Segurança processo nº 0812148-
43.2023.8.14.0000, impetrado por ERICA BENMUYAL LIMA DOS SANTOS;
CONSIDERANDO a decisão judicial constante no Ofício nº 
002409/2023-PGE-GAB, de 11 de agosto de 2023 (Processo n.º 2023/943072), 
que determina a reintegração da impetrante ao cargo temporário de Agente 
Penitenciário.
RESOLVE:
Art. 1º. FICA REINTEGRADA sem prejuízo a sua remuneração, ao cargo 
temporário de Agente Penitenciário, no quadro da Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária (SEAP), ERICA BENMUYAL LIMA DOS 
SANTOS, conforme decisão judicial constante no processo epigrafado, a 
contar de 8 de agosto de 2023.
Art. 2º. DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas (DGP) que adote 
as devidas providências para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CEL PM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

PORTARIA Nº 1174/2023/DGP/SEAP
BELÉM, 23 DE AGOSTO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais, CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de dezembro 
de 2019; CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará; CONSIDERANDO a Portaria nº 037/2023/GAB/SEAP, de 
30 de janeiro de 2023; CONSIDERANDO o Processo n.º 2023/941183;
CONSIDERANDO o cumprimento nos autos do Mandado de Segurança 
(0809132- 81.2023.8.14.0000)
RESOLVE:
Art. 1º  -  CONCEDER  ao  servidor  WILLIAM  DOUGLAS  DE  
SOUSA  COELHO,
ocupante do cargo efetivo de Policial Penal desta Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária (SEAP), licença para participação no Curso de 
Formação do concurso de Agente de Polícia da Carreira de Polícia Civil do 
Distrito Federal (PCDF), iniciado em 25 de junho de 2023, com duração de 
60 (sessenta) dias.
Art. 2º - SUSPENDER sua remuneração durante o período de participação 
no Curso de Formação de Agente de Polícia Civil, retroagindo a essa data 
o abono das eventuais faltas do período, sem prejuízo da remuneração do 
cargo que ocupa na SEAP.
Art. 3º - SUSPENDER o Estágio Probatório do servidor no período de 
participação no Curso de Formação de Agente de Polícia Civil, com base na 
Lei n° 8.112/90, devendo retomar seus efeitos a partir do término do curso.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 978324

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 493/23 DE 23/08/2023
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Cargo: Secretário Adjunto
Matrícula: 5945711/3
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/DF
Período: 23/08/2023 a 24/08/2023
Objetivo: Participar da reunião para tratar da “Conferência das Partes da 
Convenção–Quadro das Nações Unidas sobre Mudanças Climáticas (COP 
30)”, na referida cidade.
Ordenador: Ursula Vidal Santiago De Mendonça/ Secretária de Estado de 
Cultura/SECULT.

Protocolo: 977845

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 024/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/525121
OBJETO: 1º. FESTIVAL DE CARIMBÓ E CULTURA POPULAR
ASSINATURA: 07/08/2023
VIGÊNCIA: TRÊS MESES, A CONTAR DE SUA ASSINATURA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 8421
FONTE DE RECURSO: 01500000001 (RECURSOS ORDINÁRIOS)
NATUREZA DA DESPESA: 335041-CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158421
PI: 23DEF390123
AÇÃO: 289172
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
FISCAL DO FOMENTO: MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS – MATRÍCULA 
Nº. 32280/1
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO FOLCLÓRICA CARIMBÓ DO PARÁ - CNPJ Nº. 
43.312.203/0001-26
ENDEREÇO: AV. MUIRAQUITÃ, 2185, BAIRRO: LIVRAMENTO, SANTARÉM-
PA CEP: 68910-680
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 977695
A SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA ATENDENDO AO ITEM 10 
DO EDITAL 003/2023 – BECO DO ARTISTA, PUBLICA RELAÇÃO 
PROVISÓRIA DE SELECIONADOS

  NÚMERO DE INS-
CRIÇÃO AGENTE RESPONSÁVEL SELECIONADO/ NÃO 

SELECIONADO NOTA

1.  pa-1823116022 ADRIANO SANTOS DO AMOR DIVINO LIMA SELECIONADO 100

2.  pa-1679249969 AMANDA QUARESMA FELIX SELECIONADO 100

3.  pa-128517408 CAIO CÉSAR MELO ALVES SELECIONADO 100

4.  pa-84542107 FRANCINETE COSTA BOTELHO SELECIONADO 100

5.  pa-2028839874 RAIMUNDO BENEDITO MENEZES DA COSTA SELECIONADO 100

6.  pa-1689799310 ROSINALDO PINHEIRO DA FONSECA SELECIONADO 100

7.  pa-1323618903 VINICIUS JORGE OLIVEIRA PASSOS SELECIONADO 100

8.  pa-721044818 WOYLLE MASAKI DA COSTA SELECIONADO 100

9.  pa-129831615 FILIPE VALENTE MENDES SELECIONADO 99,9

10.  pa-1498216631 GABRIELA RIBEIRO ALVES SELECIONADO 99,9

11.  pa-37261772 LEONARDO ANDRÉ SILVA DOS SANTOS SELECIONADO 98


